Cic. *rep.* 6,10-12 sopra):

1	Post autem apparatu regio accepti sermonem in multam noctem produximus, cum senex nihil nisi de
2	Africano loqueretur omniaque eius non facta solum, sed etiam dicta meminisset. Deinde, ut cubitum
3	discessimus, me et de via fessum, et qui ad multamnoctem vigilassem, artior quam solebat somnus
4	complexus est.
5	
6	Hic mihi Africanus se ostendit ea forma, quae mihi ex imagine eius quam ex ipso erat notior;
7	quem ubi agnovi, equidem cohorrui, sed ille: „ades“, inquit, „animo et omitte timorem, Scipio,
8	et, quae dicam, trade memoriae”.
9	

a) Prima nocte viri loquendi finem fecerunt.

verum                       falsum                       non liquet

--> citazione: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

b) Scipio quoque non solum omnia facta, sed etiam dicta avi enumerare potest.

verum                       falsum                       non liquet

--> citazione: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

c) Memoria senis ita valuit, ut omnia facta Africani meminisset.

verum                       falsum                       non liquet

--> citazione: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

d) Scipio laboribus itineris tam fessus erat, ut somno opprimeretur.

verum                       falsum                       non liquet

--> citazione: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

e) Facies et forma Africani Scipioni ignota erant.

verum                       falsum                       non liquet

--> citazione: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

f) Africanus Scipionem hortatus est, ne animo deficeret.

verum                       falsum                       non liquet

--> citazione: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

### 4.3 Confronto di traduzioni diverse

Nei testi letterari, il contenuto e la forma sono strettamente legati, per cui è necessario osservare attentamente le caratteristiche stilistiche del testo quando lo si traduce. Per sua natura, una traduzione comporta un certo grado di interpretazione, e la distanza temporale e la differenza culturale tra il testo e il mondo del traduttore moderno possono quindi porre delle difficoltà. Il confronto tra diverse traduzioni dello stesso testo favorisce le competenze traduttive, la riflessione linguistica, quella sulla qualità della traduzione, sulla sua corretta gestione e sulla critica della traduzione. La sensibilità nei confronti dei problemi tipici del processo traduttivo può essere accresciuta, poiché i limiti delle traduzioni e le differenze linguistiche diventano più chiari. La domanda guida nel confronto delle traduzioni è: si tratta di una resa equivalente del testo originale, cioè soddisfa lo scopo per cui è stata realizzata?